sur

eur interim: neutri tamen conabantur resistere,
 iniuriasq; repellere. Ceterum Tarquinius cogi-
 tans ut non iure partam potentiam opus habere
 non solum domestico, uerum etiam externo præ-
 sidio, illustrissimum Latinorum & potentissi-
 mum sibi iunxit amicitia, filia data in matrimo-
 nium. is uocabatur Octavius Mamilius, oriun-
 dus à Telegono Ulyxis & Circes filio, Tusculum
 incolens, & peritissimus rei militaris imperator
 habitus. per hunc conciliatis oppidatim proce-
 rum res publicas tractantium animis, eorum so-
 cietate fructus, tum demum copias in Sabinos au-
 sus est educere, detrectantes imperium, & Tullij
 morie liberatos se putantes ab iclo cum eo sæ-
 dere. prius tamen per nuntios in diem certam
 Latinis ad forum Ferentinum indixit cõcilium,
 quasi de communibus & arduis tractaturus ne-
 goijs. Conuenere ceteri, solus Tarquinius non
 adfuit in tempore: cumq; diu expectatus esset,
 plerisq; factum hoc in suam contumeliam inter-
 pretantibus, Turnus Herdonius à Coriola, opi-
 bus pollens & amicitijs, uir militaris, civili ta-
 men sacundia præditus, Mamilio per ambitio-
 nem semper amulus, eoq; insensus Tarquinio,
 quòd in affinitate alteri esset posthabitus, feroci-
 ter in absentẽ inuictus est, enumeratis cum alijs
 eius factis plenis superbia, tum quòd conuocator
 eius concilij ceteris presentibus solus non com-
 pareat. Ceterum excusante Mamilio, & moras

imputante necessarijs quibusdam causis, postulanteq; in crastinum d. em differri concilium, persuaderi sibi passi sunt Latinorum præsides. Postera die Tarquinius affuit, paucaq; de sua tardatione profatus, cœpit principatum uerbis sibi asserere, iure quo Tarquinius ipsius auus cum bello uictor acquisi. rit: cumq; multa differuisse de suo iure d. q; fœderibus, quorum etiam singulatim proferbat formulas, ut cum quaq; ciuitate icta fuerant: postremo ingentia pollicendo si manserint in officio, in belli contra Sabinos gerendi societatem eos pertrahere conatus est. Eius orationem Turnus excipiens, multisq; serum eius aduentum calamitatus, non sinebat præsides principatum illi concedere, qui nullo ei iure competeret, nec esset in rem Latinorum publicam, utrunq; confirmans multis rationibus. nam fœdus post traditum principatum cum auo eius ietum iam cessare irritum post illius obitum, quandoquidem non adscriptum sit cōditionibus, eandem gratiam deberi etiam Tarquinij posteris. quod si auitas gratias postularet esse hereditarius, id uerò & iniquissimum aiebat & impudentissimum. Artes deinde recensendo quibus Rome regnum asscuius sit, multisq; ac grauitus in eum congestis criminibus, docuit ne regnum quidem legitime accepisse à uolentibus, sicut reges ante eum ceteri, sed extortum armis & uolentia: idq; mox uersum in dominationem

tyran

tyrannicam, ciues partim interfici, partim pelli patria, partim exui facultatibus, omnibus ita libertatem ademptam, ut ne mutire quidem audeant. neminem nisi fatuum, mētēq; mulctatum à superis, sperare posse quicquam benignitatis aut beneficentiæ ab ingenio seuo & impio, nec expectaturum ut sibi parcat, qui ne coniunctissimis quidem necessitudinibus pepercit. monebatq; ut priusquam seruitutis frenum receptum sit, repugnanti ne recipiant, quid ipsis immineas conijciantes ex aliorū calamitatibus. Ad hanc inuentionem Turni uehementer commotis multorum animis, Tarquinius impetrata in sequentem diem respondendi copia, post dimissum consistorium accitis amicorum intimis unā consultabat quid opus factū sit. illi rationes quibus se contra criminationem defenderet suppeditabāt, & modos excogitabant quibus conciliaret sibi Latinorum beneuolentiam. ipse uerò nihil istis opus esse aiebat, suam præferens sententiam, non diluenda crimina, sed accusatorem tollendum potius. omnibus consilium probantibus & operas offerentibus, ita ex compositio rem aggressus est, ut nulla humana præcaueri posset providentia. exquisitos enim seruos nequissimos ex his penes quos cura erat iumentorum Herdonij corrupit auro, ut noctu acceptorum à se gladiatorum magnam uim inferrent in eius diuersorium, & inter impedimentorū sarcinas abderent. sequenti

deinde luce in concilium progressus, ait sibi breuem defensionem sat fore, nec se uel ipsum accusatorem refugere iudicem. Quamuis, inquit, non potest uos latere proceres, iam tum me absolutum istius Turni iudicio, cum filiam meam ambiebat coniugem. qua spe frustratus: quis enim sanus Mamilio potentissimo Latinorum nobilissimoq; repulso istum asciret generum, qui ne trita uum quidem nominare potest: nunc pra indignatione accusatum me aduenit. Atqui si talem me sciebat, qualem nunc haberi uult, debuerat meam affinitatem non expetere. quod si sum ei uir probus uisus sum, ne nunc quidem accusari debco. atq; hac pro me dicta sint. Vobis uerò proceres in summo uestro discrimine non de me considerandum est, bonus an malus sim: id enim etiam postea licebit facere: sed de uestra incolumitate, deq; libertate patria. nam egregius iste concionator molitur insidias principibus ciuitatum & rectoribus, paratus occiso nobilissimo quoq; inuadere Latinorum imperium: & in hoc aduenit. Nec coniectura est quod dico, sed exactè rem teneo, hac nocte compertam indicio coniuratorum unius argumentum ueritatis representabo uobis indubium, modo sequi uelitis ad eius diuersoriū, occulta inde arma proferens. Territi omnes conclamāt poscentes iudicium, nec uerbis credituri amplius. Turnus ignarus doli, se uero libèter inquisitionem ait admittere, ultro
proc

proceres provocans ad perscrutandum diuerso-
 rium, & è duobus alierum postulans, ut aut
 ipse necaretur si inuenirentur apud eum arma
 præter viatoria, aut in falsorum delatoris ca-
 put ea pœna uerteret. Placuit hoc omnibus:
 confestimq; missi ad diuersorium deprehendunt
 inter sarcinas abditos à seruis illis gladios: ac
 mox Turnus non permissus amplius pro se di-
 cere, in uoraginem quandam proiectus uiuus
 terra est obrutus. Tarquinium collaudatum in
 concilio, quasi seruatis tot optimatibus de cun-
 ctis populis bene meritum, Latinorum princi-
 pem faciunt, cum ea potestate qua quondam
 auium ipsius Tarquinium fecerant ac deinde
 Tullium: incisoq; in columnas scedere, & iureiu-
 rando addito, solutum est concilium. Tarquinius
 gentis imperio potitus legatos misit ad Volscos
 & Hernicos, eorum quoq; amicitiam & socie-
 tatem expetens. Volscorum duo tantum populi
 assenserunt, Etrurani & Antiates: Hernici
 uniuersi societatem decreuerunt. Et ut sempiter-
 num maneret id scdus, Tarquinius proposuit
 designare commune sanum Romanorū, Latino-
 rum, Hernicorum, Volscorum duntaxat in socie-
 tatem receptorū, quò ad mercatum convenientes
 quotannis unà epularentur, frucrenturq; sacris
 communibus. gratum id fuit omnibus: locus con-
 uentui præstitutus est in meditullio ferme ha-
 rum gentium, mons alius Albanis imminens,

ubi

ubi singulis annis feriæ celebrarentur, & eo temporis spatio propter loci religionem legemq; de hoc latam ab omni ui temperarent omnes: sacraq; communiter Ioui Latiali facerent & uacarent epulis, constituto prius quantum quisq; populus in ea sacra præbere, quantumue portionem recipere debeat. earum feriarum atq; sacrificij participes fuerunt tribus minus L. populi quas nostra quoq; ætate Romani agitant Latinas uocatas: confurumq; in eas populi sacerorum participes, quidam agnos, quidam cæcios, quidam lactis certum modum, quidam liba lactaria. Victimæ est taurus unus communis omnium, de cuius uisceribus cuiq; populo sua certa portio tribuitur. Sacrificatur autē pro omnibus, & Romani præsumunt sacrificio. Post cōstabilitum regnum etiam his societatibus, rex in Sabinos decreuit exercitum ducere, habito Romanorum ciuium dilectu quibus iusto possit arma committere non admodum libertatis appetentibus. his longe maiores sociales copias cum adiunxisset peruastato hostico & profligatis qui ausi sunt acie congregari, contra Pompeinos duxit qui successam incolbant tunc omnium uicinorum populorum florētissimi, atq; molesti cæteris belli causa fuit, quod legatis res repetentibus superbe responderant: & iram parati hostem armis excipere. Los circa fines agrum uictos acie, magnaq; clade affectos & compulsos intra urbem cum uideret non

non amplius prodire, obsessos fossa & uallo cingebat, crebris interim assultibus tenans mœnia, oppidanis aliquandiu fortiter oppugnationem sustinentibus. sed comœatu deficiente uiribus quoq; destituti, & nemine succurrente fessi ne noctu quidem intermissis laboribus uicexpugnati sunt. Potius urbe armatos occidit, uxores eorum cum liberis, & eos qui maluerunt se dedere, mancipiorumq; ingentem numerum in prædam permisit militi: cætera quoque bona quantum cuiq; obtingeret uel ex urbe uel ex agris ferre & agere: argentum etiam aurumq; quod inueniri potuit unum in locum collatum, decimis in templi fabricam sepositis, reliquum diuisit uictoribus. Tantum autem argenti auriq; repperitum est, ut quinae argenti minæ obuenirent singulis: sacratæ uerò decimæ explerent quadringentorum argenti talentorum numerum. Nondum Sussa discisserat cum ei nuntiatum est Sabinorum licetam iuuentutem fines egressam duobus agminibus late populato Romano agro prædas agere, & alteram manum ad Heretum castra metatam, ad Fidenas alteram: actum esse de illa regione ni mature eatur obuiam. His auditis reliquit Sussa modicam partem exercitus ad prædæ impedimentorumq; custodiam. cæteras copias expeditas raptim duxit ad hostes tendentes prope Heretum, & non longè inde castra loco edito munijt. Cumq; Sabinis ducibus

uisum

uisum esse accitis suis à Fidenis sequenti mane decernere prælio, Tarquinius hoc cognito ex interceptis literis quibus illi accersiebantur, ex re nata cōsiliū sumpsit huiusmodi. Bisariam diuiso exercitū, alteram partem sub noctem clam hoste misit in eam uiam quæ Fidenis fert: alteram diluculo instructam è castris produxit in aciem. Sabini audenter processerunt obuiam contempta paucitate hostium, expectantes suos iamiam à Fidenis adfore. collatis signis æquo Marte diu pugnatum est, donec noctu à Tarquinio præmissi, conuerso itinere Sabinis à tergo se ostenderent. quibus uisis & ex armorum habitu signisq; agnitis amentes metu abiectis scutis conabantur fugam salutem querere: sed nullum ab hoste circumuentis patebat effugium: nam Romanus equitatus eis imminere undiq; quo factum est ut perpauci incolumes ex tanta clade euaserint, aut deditioe sibi consuluerint. ac ne castra quidem retineri potuerunt: sed primo impetu uallum expugnatum est: ubi præter Sabinorum bona, captiui etiam Romani cum cætera præda recepti sunt adhuc integri. hoc primo successu Tarquinius abicris militem ducit in eam Sabinorum manum quæ ad Fidenas castra habebat, etiam tum cladis suorum inscios. & forte fortuna illi quoq; iam progressi erant in itinere. ut uero ex propinquo uiderunt hastis præfixa ducum suorum capita,

quæ

qua Romani præferebant ad terrorem hostium,
 cognita internecone alterius exercitus, ne ipsi
 quidem armis experiri ausi, ad supplices potius
 deprecationes uersi deditioem fecerunt. Itaq;
 ignominiose amisso utroq; exercitu Sabini ad
 res angustas redacti, & timentes expugnatio-
 nem urbium, legatos de pace miserunt, qui se
 ac sua Tarquinio dederent, tributumq; in poste-
 rum pendenda promitterent. Pace his data, re-
 ceptisq; in fidem qua dixi conditione populis,
 Suesam reuersus est: inde assumpto presidio
 quod reliquerat, prædãq; cum impedimentis
 alijs, Romam ditatum exercitum reduxit. Fecit
 & alias post in Volscos expeditiones, tunc con-
 sentius magnam prædam abegisse immissa in eo-
 rum agrum parte exercitus. Ita magnis succes-
 sibus aucto bellum natum est finitimam. quod se-
 prem continuis annis gestum est: cuius initij cau-
 sas, & quomodo uasamento militariq; ducis
 arte confectum sit, dicemus breuiter. Urbs erat
 Latini nominis, Albanorũ colonia Gabij, uia
 Prænestina ad centesimũ à Roma stadium. nunc
 tantum ea parte habitatur que ad publicam
 uiam obuersa frequentatur diuersorij, tunc po-
 pulosa & nulli secunda magnitudine, sicut con-
 iecturam sumere licet è ruinis adium passim
 extantibus & mœnium ambitu, que hodieq;
 supersunt parte sui maxima. eò confluxerant
 quidam è Suesia Pompina profugi, quo tẽpore

Tarq

Tarquinius eam uastauerat, præterq̄; hos multi Romani exules. Hi Gabinos orando obiectandoq̄; ut ulciscerentur suas iniurias, multaq̄; pollicitando si ope ipsorū restituerēt in patriam, facileq̄; opprimi Tyrannum posse ostēdentes urbanis quoq; libenter consociaturis secū operam, tandem persuaserunt ut arma sumerent, promptis ad id etiam Volscorum animis, qui & ipsi per legatos inuitauerant eos ad societatem. bellumq̄; infrendum Tarquinio. Post hæc factæ sunt multe utrinq; incursiones in solū hosticum, nunc prædatoria manu, nunc totis exercitiibus, fortuna sæpe uariante, dū modo Gabini Romanos fugatos usq; ad portus persequuntur, multisq; captis agros populantur intrepide: modo uice uersa Gabini profligati & in urbem suam compulsi, captiuos & prædas ex agris suis abactas spectare coguntur è mœnibus. quod cum sine intermissione fieret, necesse habuerunt utriq; locis opportunis communitis per agros præsidia disponere ad agrestium refugia: unde si quos prædones obseruassent, aut milites à reliquo exercitu auulsos palantesq; secure ut fit in populationibus, inuasos repente contrucidabant. idem metus utrosque coëgit si qua parte mœnia uiderentur hostibus esse obnoxia facile per scallus ad summum euasuris, alius attollere, fossamq; circumducere. occupatio rament in hoc negotio fuit Tarquinius, & partem urbis ad
 Gabios

Gabios uergentem contracta operarum multitudine muniē fossa latiore reddita murisq; altioribus, additis per interstitia modica propugnaculis: quòd ea pars uideretur infirmior, reliquis satis tutis & inaccessibilibus. itaq; quod in diuturnis bellis solet tū quoq; accidit, ut dum continuis uastationibus ager incultus describitur, ambo populi laborarent annonæ penuria, nec in futurum spes esset melior. maior tamen caritas Romæ fuit quàm Gabijs, & pauperes ea maxime pressi clamitabant, opus esse pacem cū Gabinis componere, & bellum finire quibuscunq; cōditionibus quamobrē cū anxius Tarquinius, & neq; ignominiosam pacem neq; belli moras sustinens, multa commenta tētaret, dolosq; uersaret uarios, Sextus natorū eius maximus communicato cum solo patre consilio, quamuis uideretur conatus periculosus & audax, sed qui posset succedere, impetrato tamen eius consensu, fingit se offendisse patrem quòd ipse belli finendum contēderet: casusq; uirgis publice, & alijs affectus consumelijs, quo latius se fama spargeret, primum fidissimos amicorum ad Gabinos mittit, qui clam indicarent uelle eum contra patrem bellum gerere, si fidem ab illis acciperet sicut ceteri Romani exules, eos nūquam in Tarquinij potestate ipsum tradituros, respectu pacis & utilitatis propriæ. Pergratū id Gabinis fuit: ac mox certior factus eos paratos seruare

iura que debentur hospiti & supplici, uenit ma-
 gnum amicorum & clientū transfugarū post se
 trahens numerum, quo facilius crederetur uere à
 patre defecisse, & insuper multum argenti au-
 riq; afferens: confluebantq; etiam postea multi
 ex urbe, simulantes se fugere tyrannidem, ita ut
 breui circa se haberet manum ualidā. Tum uero
 Gabini crediderunt magnam accessionem suis
 rebus contigisse tam multis ad se cōuenientibus,
 breuiq; Romā in potestate fore sperabant, tam
 spem a uente patris desertore, qui quotidianarū
 excursionum magna referebat precia. nam pa-
 ter ex composito loca que ille petiturus erat, nu-
 dabat presidijs, & obiecit ei trucidandos
 sceleros è ciuibus, ut quisq; fuit suspectissimus.
 atq; ita ab omnibus amicus fidus & dux egre-
 gius habitus, redemptis etiam nonnullorum fa-
 uoribus, imperator Gabinorum eligitur. Ea po-
 testate per dolos & prestigias potitus unum è
 famulis occulte ad patrē mittit, sciscitaturū quid
 se facere uellet, quandoquidem ipse quod uellet
 posset. Hunc famulū quia rex nolbat sua iussa
 scire, eo comite in hortum adiuu erat, sūt ibi in-
 ambulans inter matura papauera, eminentio-
 ra ceteris capita decutiebat baculo. quo fa-
 cto quamuis sepius interrogatus sine responso
 remisit nuntium, Thrasibulum Milesium ut
 mihi uidetur imitatus. nam & ille olim à Pe-
 riandro Corinthiorum tyranno per nuntium ro-
 gatus,

gatus, quomodo firmissimum tenere posset imperium, nihil uoce respondit, tantum hominem quæ ab eo uenerat sequi se iussit per maturas segetes, & eminentiores spicas decerpere. ex simili Tarquinij factò Sextus mente patris tum intellecta, iuberi se præminentiores Gabi-
 norum tollere, concionem aduocat. ibi præfatus receptum se in fidem unâ cum amicis in periculo esse ne à quibusdam comprehensus patri dedatur, ait se paratum deponere imperium, & abire priusquam patiatur aliquid grauius: simulq; lacrymabatur sortem suam miserans, nõ aliter quã qui uere in extremo capitis uersantur discrimine. ita concitata multitudine sciscitantibus quinã essent illi proditores, illustrissimũ Gabinorũ Antistium Petronem nominat, uirum bello paceq; notæ in rep. industria. inficiente illò, & ut erat libera conscientia ad omnẽ inquisitionẽ sese præbẽte, ait se uelle ad eam perscrutari per quosdam, atq; interim manere cũ illo in concione, donec perscrutatores reuerterentur. & iam subornauerat pecunia corruptos quosdam eius seruos, qui obsignatas à patre suo literas domi deponerent, quibus Petroni parabatur pernicies, missi ad eam quibus id consensiente earum domino mandatum fuit, reperiã ubi repositæ erant in concionem protulerunt. literæ erant autem obsignatæ epistole multæ, & in his una inscripta Antistio. hanc Sextus aperuit,

B 2 dicens

dicens se patris sigillum agnoscere, & scriba
 publico recitandus tradidit. continebantur in ea
 mandata, ut uiuum, si posset, filium in potestatem
 suam redigeret: sin minus, certe caput eius
 abscisum mitteret. id si perfectum sibi redderet,
 tum uero daturum se ipsi eiusq; adiutoribus
 præter alias mercedes iam ante promissus, ciuitatem
 Romanam, a scripturumq; omnes ordini
 patricio, additurum domos, agros, aliâq; multa
 & magna munera. His lectis irritati Gabini
 Antistium inopinato casu attonitum ac ne uerbum
 quidem ualentem dicere coniectis in eum
 lapidibus obruunt: in consilij socios inquisitione
 & animaduersionem Sexto committunt. ille
 amicis tradita portarum custodia, ne qui reorum
 possent effugere, missis ad illustriorum domos
 satellitibus multos bonos uiros de medio sustulit.
 Interim tumultu, ut par erat, exorto Gabijs,
 Tarquinius per literas monitus iter ingressus
 est cum exercitu, & cum intempesta nocte
 peruenisset ad moenia, paratos inuenit qui aper-
 tis portis se admitterent, atque ita sine labore
 urbe potitus est. Id ubi cognitum est, deploranti-
 bus suam uicem omnibus, cedésque & captiui-
 tates atque reliqua mala ut in capta à tyranno
 urbe expectantibus, uel si optime res caderet
 seruitutem, bonorum direptionem, similiaque
 animo præcipientibus, Tarquinius nihil horum
 que metuebant fecit, senus alioqui & in pu-
 niend.

niendis inimicis implacabilis. neminē enim Ga-
binum interfecit aut expulit patria, neminē pe-
cunijs multauit aut honoribus: sed uocato in
concionē populo regem nō tyrannum agens, ait
se & ciuitatē eis reddere, & omnia bona ha-
benda permittere, ut posthac in sua dignitate ac
potestate tuenda uteretur ipsorū opera, quos ar-
bitraretur donata saluis, receptorūq; facultatū
beneficio deuinctos, fidos sui custodes fore su. q; ;
familie. Et ne solliciti essent beneficium id for-
tasse non fore proprium ac perpetuum, ad tol-
lendā omnem dubitationem ex eorum animis,
scriptis legibus quibus in fidem reciperentur &
amicitiam, fœdas id inibi pro concione iureiu-
rando super ardentes in aris uictimas sancyē.
estq; huius fœderis monumentum Romæ dedica-
tum in templo Iouis fidei praesidis (Sanguis ipsi
nominant) clypeus ligneus inductus eius bouis
corio qui tum mactatus est, in eoq; antiquis
formis inscriptæ literæ continentes leges fœde-
ris. His ita gestis, Sextoq; rege Gabinis imposi-
to, reduxit exercitum. Sic bellum Gabinum fi-
tum est. Post hæc Tarquinius à bellis unā cum
populo quiescens uertit se ad templorum fabri-
cam, ut aui sui uota persolueret. nam ille ulci-
mo bello cum Sabinis dimicans, si uinceret, Io-
ui, Iunoni, Mineruæq; templa uouerat: & ru-
pem quidem destinatam sacro edificio ingenti
sumptu aggeribus in arce formam complana-
uerat.

uerat, ut superiore uolumine dictum est, ceterum
 structuram templorum praeuentus morte non po-
 tuit absolere. Hoc opus Tarquinius ex decimis
 Suesane praeae perficere cogitans, omnis gene-
 ris artifices ad operandum adhibuit: quo tem-
 pore fertur mirū quoddam extitisse prodigium:
 fundamentis opera fossorum ad magnam pro-
 funditatē perductis inuentum caput modo occisi
 hominis, facie integra uiuo persimile, & calido
 etiam tum recentiq; manans sanguine. Hoc uiso
 Tarquinius operas iussit fositionem intermitte-
 re, accitisq; regionis eius uatibus, sciscitabatur
 quid sibi uellet hoc prodigium. quibus nihil ex-
 plicantiibus, & ad Etruscos eius scientiae pro-
 fessores regem relegantibus, percontatus ex eis
 quisnam apud Etruscos uates esset praecipui
 nominis, ubi id didicit, legatos ad eum misit
 ciuium lectissimos. his ad eius domum uenienti-
 bus sorte fortuna pro soribus adolescens quidam
 se obuiam: qui rogantibus ut se Romanos le-
 gatos uatem conuenire cupientes ad ipsum de-
 duceret: Pater, inquit, meus est quem queritis,
 nunc occupatus nonnihil: licebit uobis post mo-
 dicam dilationem eum accedere. interim mihi
 qua de causa uenitis dicite. ita fiet ut à me pra-
 moniti cauatis, ne quid in rogando peccetis
 per imperitiam. est enim non minima pars no-
 stra artis recta interrogatio. Placuit id legatis
 & indicauerunt prodigium. ille interposito bre-
 uisil.

ni silentio, *Audite, inquit, Romani. Prodigium hoc pater uobis interpretabitur nihil mentiens. id enim uati uisus est. ceterum quomodo ad interrogata recte absq; mendacio respondendum sit (id enim uestra interest) ex me discite. Post denarratum prodigium dicens se non satis percipere quid dicatis, circumscribet certum terrae spacium baculo, deinde dicit: hic est Tarpeius tumulus, hæc orientalis eius pars, hæc occidentalis, hæc septentrionalis, hæc opposita, singulas ostēdens baculo. sciscitabitur deinde ex uobis, in quam harum partium caput inuentum sit. Quid igitur uos respondere moneo? In nullo eorum locorum, quos ille interrogans indicauit baculo, inuentum caput, sed Romæ uisum apud uos in Tarpeio tumulo. hanc responsionem si seruaueritis, nec ab illo seducti fueritis, intelligens quod fata transferre non licet, quid sibi uelit prodigium interpretabitur uobis nihil dissimulans. hæc edicti legati, postquam ad iam otiosum accersiti sunt, introgressi exposuerunt uati quale uisum sit prodigium. illo uero describente in terra circulares lineas, ac rursus rectus alius, & per singulas regiones astute de inuentione rogante, nihil perturbati legati eodem modo respondebant, ut erant à uatis filio præmoniti, semper nominantes Romam & Tarpeium tumulum, & postulantes ne interpretes sibi usurpet id signum, sed bene ac iuste dicat*

dicat omnia. Tum uates non ualens signum
interuertere, & sibi usurpare augurium, sic eis
locutus est. Reserte Romani uestris ciuibus, esse
in satis ut locus in quo id caput inuentum est,
fuit caput totius Italiae. ex illo tempore uocatur
Capitolium ab inuento ibi capite, caput enim
est Romanis quæ Græcis νεφέλη. His ex lega-
tis cognitis Tarquinius structura adhibuit opi-
fices, magnamq; templi partem perfecit, sed to-
tum opus absolueri non potuit præuentus exi-
lio. tertio demum consulatu libera iam ciuitas
operi supremam manum imposuit. Situm est &
fundatum in alta crepidine octo iugerum ambi-
tu, ducentis fermè pedibus patens per latera sin-
gula, pari propemodū longitudine atq; latitudi-
ne, uix quindecim pedū differentia: nunc in eisdē
fundamentis ætate patrum instauratum est post
incendium, nisi quod maiore luxu quàm fuerat
conditū. frons eius meridiem spectans porticum
habet cum triplici columnarū ordine: in lateri-
bus ordo duplex est: tres adcs pares cōmunibus
continentur lateribus, media Iouis, hinc & inde
Iunonis & Minervæ, sub eodē tecto & pinna-
culo. Quin & alia Tarquinio regnāte miran-
da felicitas urbi contigit, siue decorū alicuius si-
ue demonū munere, non temporario, sed in omne
æuum seruatura eam è grauiſſimis periculis.
Venit ad tyrannum externa quadam mulier, no-
uem libros Sibyllinorum oraculorum uenales
offer

offerēs: cumq; Tarquinius nollet eos tanti emere quanti illa indicauerat, abiit & tres exussit ex eo numero: nec multo post reliquos relatos tantidem obtulit: derisaq; pro delira, quòd tantum pro paucioribus peteret, quantum pro pluribus obtinere non poterat, rursus discedēs reliquorum cremauit dimidium: relatisq; tribus auri quantum antea petijt. Tum rex miratus mulieris consilium accersit augures: req; denarrata quid faciendum eos consuluit. illi augurij quibusdam edocti, aspernatum eum rem missam diuinitus, & piaculum graue admissum quòd non omnes libros emerit, iusserunt numerari mulieri auri quatum peteret, & reliquum oraculorum redimi. mulier datis libris diligenter eos seruari monuit, nec posthac usquam uisa est inter homines. Tarquinius duumuiros creauit ex numero nobilissim, hisq; addidit duos ministros publicos, & per hos custodiri libros uoluit. Duumuiorum alterum *M. Arilium*, uisum non bona fide rem gerere, & ab uno ministrorum delatum paroidij, in culeum insutum proiecit in mare. Expulsis postea regibus *Sibyllinorum* cura deuenit ad populum: is nobilissimos uiros custodes eorum creauit, qui per totum uita tempus fungantur eo munere, liberi alioqui ab omnibus militaribus atq; ciuilibus munij: hosq; libros publice accipiunt, nec sine his cuiquam licet eos inspicere. & ut compendio dicam, nullam rem,

ne sacram quidem Romani tam diligēter quā
 Sibyllina oracula custodiunt. Vtuntur autē eis
 ex senatusconsulto, siquādo seditionibus turba-
 tur status reip. aut in bello insignis aliqua cla-
 des accepta est, aut prodigia quæpiā dubia ma-
 gnumq; aliquid portendentia nuntiata sunt, ut
 plerunq; fit. Hi libri manserunt incolumes usque
 ad bellum Marsicum, in templi Capitolini cella
 subterranea, inclusi arca lapidea, asseruari à
 decēviris. post ex actam uerò tertiam supra cente-
 simam & quinquagesimā Olympiadē cremato
 capitolio, siue de industria, ut quidā autumant,
 siue fortuito incēdio, cum alijs donarijs Iouis hi
 quoq; igne absumpti sunt. nam qui nunc extant
 ē multis locis comportati sunt, partim allati ex
 Italicis urbibus, partim ex Erythris Asiae, ex
 s. c. legatis illuc ad transcribendum missis,
 partim ex alijs urbibus etiam à priuatis homi-
 nibus descripti, in quibus inueniuntur quadam
 supposititia, cæterum deprehenduntur acrosti-
 chidum quas uocant discrimine. sequor autem
 hic Terentijs Varronis opinionem quæ habetur
 in eius commentarijs theologicis. Hac sunt quæ
 bello paccq; gessit Turquinius, præterq; deduxit
 duas colonias. Signiam casu fortuito, cum in eo
 campo milites hibernantes castra in modum
 oppidi communiffint: Circcios uerò data opera
 quod in Pomptino campo totius Latij maximo
 locus is opportunè ad mare suus sit. est autem
 secretum

terrenus tumulus infero mari imminens, ubi Cir-
 ce habitasse fertur solis filia. Has ambas cum
 duobus filijs ut conditoribus dicasset, Circcios
 Arunti. Tito Signiam, securus iam de regno,
 ob uiolatam à Sexto natorum maximo matro-
 nae pudicitiam urbe simul & regno pulsus est,
 diuinitus de domestico infortunio praeamonitus.
 cum alijs prodigijs, tum ultimo hoc. par aquila-
 rum non longe à regia uerno tempore nidum cō-
 struxerant in procera palma cacumine. hunc
 nultures magno agmine aduolantes disturbaue-
 runt, pullosq; etiam cum implumes encauerūt:
 ipsas aquilas à pastu redeuntes à palma abe-
 gerunt rostris & crebro alarum uerbere. Hoc
 auspicio animaduerso Tarquinius tametsi ma-
 gnopere sibi caueret, fatum tamen fuit poten-
 tius, ut conspiratione patriciorum, adiuuante
 eos & plebe, regno tyrannus excideret. qui au-
 tem fuerint eius tumultus autores, & quomodo
 ad summum magistratum euaserint, dicetur
 quantum potero breuiter. cum Rutulis Ardeā
 incolētibus bellum gerebat Tarquinius, causam
 praetextens, quòd Romanos exules exceptos co-
 narentur reducere in patriā: sed re uera inhiabat
 eorum diuitijs, quòd essent omnium Italorum
 fortunatissimi. cumq; hostis fortiter resisteret,
 inter obsidionis moras pariter & in castris
 militi laborū tedium, & urbanis subuehendorū
 cōmeatū subijt: spectabatq; res ad defectionē,
 si mod

si modo quis præberet initium. Interea Sex. Tarquinius à patre missus Collatiam ob eius belli usum aliquem, diuertit ad cognatum suum L. Tarquinium Collatinum. Hunc Fabius prodit Egerij filiū, eius qui supra nobis dictus est Tarquinij Prisci fratris fuisse filius, & ab eo Collatia præfectus Collatini cognomen accepit à domicilio, quod mox demanauit & ad posteros. Ego hunc quoq; nepotem Egerij crediderim, quando equalis fuit Tarquinij liberis, uel ipsius Fabij testimonio, uel multorum aliorum quibus cura fuit res Romanas mandare memorie: & hanc meam coniecturam confirmat ratio temporum. Aberat tum domo Collatinus agens in castris ad Ardeam. Uxor eius, Lucretij nobilis Romani filia, hominem ut uiri cognatum excepit benignissime. huius mulieris eximia forma spectataq; pudicitia prædita per uim uiciande mala libido Sextum iam ante ceperat apud cognatū diuersari solitū, sed tum uidebatur oblata occasio. post cœnam deductus cubitum transisser se lecto continuit dum sopitos omnes pulsaret: deinde nemine sentiente obrepfit ad Lucretie cubile in manu habens gladium. cumq; mulier ad strepitū experrēta scitaretur quisnā esset, Tace, inquit. Sex. Tarquinius sum. moriere si uocē miseris, aut fugere uolueris. Sic perterrita fœminæ optionem proposuit, utrum mallet iurpiter mori, an feliciter uiuere. nam si sustineris

ueris, inquit, tui corporis copiam mihi facere,
 in legitimum thalamū recepta mecum regna-
 bis. nunc enim cuius pater iussit urbis sum do-
 minus: post eius uerò obitum, Romanorum simul
 & Latinorum atq; Hetruscorū ceterorumq; ut
 ille habebō imperium. Scio me in paternū regnū
 successurum etatis priuilegio. quanta autē sit
 regum felicitas, qua tibi mecum cōmunis erit, quid
 opus est apud non ignaram dicere? quod si amo-
 re castitatis reluctari uolueris, interficiam te,
 iugulatoq; uno è famulis cōponam uestra corpo-
 ra, & fungam in stupro deprehensos poenas de-
 disse non ferenti gentilis iniuriam, ut post exitiū
 infame sepulture quoq; & funebrium iacturā
 facias. ita precibus ac minis iureiurando addi-
 to, omnia se loqui serio, effecit ut Lucretia metu
 ignominiose mortis territa coacta sit cedere
 perferreq; que illi patrare libuit. iuuenis. exsa-
 tiata perniciofa cupidine mane ad exercitum
 abiit. At Lucretia casum hunc moleste ferens,
 confestim carpento conscenso Romam propera-
 bat amictu atro & sub ueste culirum habens
 abditum, obiter nec alloquens appellantes, nec
 respondens quicquā causam trepidationis sci-
 scitātibus, mœsta interim & uultu demisso la-
 crymis suffusa oculos. ut uerò in paternas. edes
 uentum est (& forte aderant cognati aliquot)
 genua patris comp' exa diu fleuit tacita: tan-
 dem ab ipso subleuata querente quid acciderit:

Supplex.

Supplex, inquit, uenio pater, indignis modis tra-
ctata, ut ulciscaris illatam mihi iniuriam, neq;
despicias morte grauiora passam filiam. miran-
tibus omnibus, et quodnā iniuria genus, quis ue-
autor, percontantibus: Audies, inquit, meas ca-
lamitates; pater in tempore. sed primum mi pa-
ter concede mihi hanc gratiam, conuoca quot-
quot potes amicos & cognatos, ut ex me ipsa
quid perpeffa sim audiant, non ex alijs. ubi uerò
didicris ad quā indignam necessitatem ada-
cta sim, deliberabis cum eis quonam modo uin-
dicanda sit mea tuaq; iniuria. postquam uocati
conuenerunt propere uiri nobilissimi ita ut po-
stulauerat, atrocitatem rei denarrat ordine:
deinde cōplexa prius patrē, multisq; tum ipsum
obtestata tum ceteros, comprecataq; deos &
dæmonas ut se cito è uita eximant, stricto cultro
præcordia uno ictu traiecit. coorto deinde cla-
more ac eiulatu planctuq; muliebri rotis ad-
ibus, pater moribundam complexus uocabat
nomine, medicamina poscens quasi recollectur, e
se ex uulnere. illa uerò in ulnis eius palpitans lu-
ctantem emisit animam. id uero omnibus qui
aderant tam graue ac miserandum uisum est,
ut uno ore uociferarētur, satius esse pro libertate
uel milies emori, quā tales à tyrannis dissimu-
lanter perferre iniurias. in his erat P. Valerius,
ab uno Sabinorum qui cum Tatio Romam ue-
nerant oriundus, uir prudens & industrius. Is
adexer

ad exercitum ab eis mittitur, indicaturus viro casum Lucretiae, & cum illo ad defectionem à tyranno sollicitaturus militarem multitudinem. huic portā exeunti casu quodam Collatinus fit obuiam à castris urbem repetens domestica calamitatis inscius, cum eoq; L. Iunius cognomine Brutus, quod in Græcam linguā uersum sonat ἔλθω: de quo paucis, priusquam reliquū narrationis atrox amus, dicendū est, quādo ad hunc potissimum autorem Romani libertatem suam referunt, quis fuerit quo ue genere, & quomodo appellationem à moribus suis tam alienam natus sit. Pater ei fuit M. Iunius ab uno Aeneae sociorum oriundus, inter nobilissimos Romanorū ob uirtutem habitus: mater uerò Tarquinia Prisci filia. ipse eleganter institutus, omnibus urbanis disciplinis excultus erat, ingenio ad nullas non artes honestas facili. Verum postquā occiso Tullio Tarquinio inter alios multos & bonos ciues patrem quoq; illius occulte de medio sustulit, non ob delictum ullum, sed diuitiarum cupidine, quis antiquæ ac opulentiæ familie heres à maioribus congestas sibiq; relictas acceperat: cū eoq; filiorū natu grandiorē, quod iuuenis generosus non inultū laturus uideretur patris interitum. Brutus etiam tum adolescens, destitutusq; cognatorū auxilio, rem aggressus est prudentissimam, fatui speciem fictitiam assumere, eamq; ex illo tempore cōstanter retinuit, expectans op

Etans opportunitatem temporis, fatuum interim agens, suoq; respondens cognomini. idq; unicum remedium fuit contra tyranni seuitiam debacchantis in multos ciues optimos. Tarquinius enim uere non fecte stultū existimans cōtempfit hominē, spoliatumq; patrimonio, ut parentibus orbatū & curatore egentē apud se sustētabat exiguū quiddam in alimenta quotidiana suppeditiās, uersariq; inter liberos suos patiebatur, nō honoris causa ut uideri uoluit, quasi cognatum: sed ut ridiculus dictis factisq; oblectamento esset adolescentibus, quemadmodū solent uerifatuī. Eo quoq; tempore quando ignotū pestilentie genus per ditionē eius grassabatur, quod in pueros maxime seuebat et uirgines, sed pregnantibus perniciosissimū, matres unā cum ipso foetu passim sternēs per uias, profecturis ad Delphicū oraculum Aruni & Tito filijs qui deū de mali fine cōsulerent, comitem illum addidit, gratificatus adolescentibus ut haberēt cui iuueniliter uerbis & rebus illuderent, qui accepto responso deum uenerati donarijs, multū riserunt Brutū, quod baculum lignēū obtulisset Apollini, at ille excuato in modum fistule aurū indiderat conscio nemine, priuatim deinde rogauerunt deum, quemnam fata destinaret Romanis futurum principē, responsum est, eum qui primus matrem osculatus fuerit. adolescentes non percipientes sensum oraculi, pacti sunt inter se ut simul.

ut simul matrem oscularentur, cōmunibus auspicijs regnum administraturi. at Brutus intelligēs quid deus uellet significare, quanprimū Italiam contigit, prolapsus terram osculatus est, quod hæc sit cōmunis mater omnium. Et ad id quidē temporis talis fuerat. Tunc uero ut ex Valerio cognouit casum & necem Lucretia, protensis ad cœlum manibus: Iupiter, exclamat, dij q; omnes quibus cordi sunt res mortalium, hoc cœne tempus illud nunc aduenit, expectatū mihi sub hoc ficticio habitu? hoc cœne fatale est Romā meis auspicijs mea q; opera liberari ab infanda tyrannide? His dictis cum Collatino simul & Valerio properat. ut intra ædes peruentum est, Collatinus conspicatus Lucretiam iacentem in medio, patrem q; complexum ex animam, ingenti gemitu edito in cadauer irruit, complexus q; osculabatur nomine ciens mortuam, nec aliter quā niam alloquens, mentis impos præ dolore nimio. qui dum ita cum patre tota q; familia fletu ac lamentis occupatus est, Brutus: Alias, inquit, Lucreti, tu q; Collatine, uos q; cateri mulieris necessarij satis temporis ad deflendum habebitis, nunc de uindicta cogitandum est. nam id præsens tempus postulat. Visus est recte monere, ac mox soli confidentes, scmot a turba seruorum & familiarium, consultabant quid agendum sit. Ibi primus Brutus præfatus de seipso quā non uerā præ se tulisset stultitiam, qui: us q;

C.

causis

causis ad simulandum adaectus sit, postquã apparuit hominẽ esse longe prudentissimum, prosequens orationem hortatus est ut unanimes consociata opera Tarquinium & filios urbe pellerent, multa locutus in eam sententiam ad persuadendũ efficacia: animaduertens deinde neminem non promptum: Non uerbis, inquit, nec pollicitis, sed factis hic opus est, siquid uolumus proficere: seq; dixit facturũ initium, ac mox accedens ad cadauer, quod etiamnum propalam iacebat spectaculum miserabile, cruento culro imposito desuper, iurauit Martem deosq; ceteros, se quacunq; uĩ possit Tarquinium exacturum: & neq; tyrãnos Romæ regnare, neq; quemquam ciuium id permittere, passurũ: sed amicos eorum pro hostibus habiturum: & usq; ad mortem cum tyrannis eorumq; factione bellum gesturum, quod si iusiurandum uiolaret, ealem sibi suisq; liberis exitũ uitæ imprecatus est, quãtis misera illi contigisset: idem deinde iusiurandum exegit à cæteris, illi incunctanter surrexerunt, & cultrum per manus tradentes iurabãt alius post alium: moxq; iurati iam querebant modum aggrediendi negotium. Bruti hæc fuit sententia. Ante omnia custodius portis adhibeamus, nequid eorum que in urbe dicuntur aguntur, ue contra tyrannidem Tarquinius scitiat priusquam res nostræ paratæ sint. deinde prolato in forũ errore sedato sic ut est mulieris corpore

corpore, Lucretius atq; Collatinus progressi in
 medium deplorant suum infortunium, & rem ex-
 ponant ordine. reliqui deinde alius post alium ac-
 cedens accusent tyrannidem, populumq; ad li-
 bertatem prouocent. erit hoc ciuibus exoptatis-
 simum, uideri à nobis patricijs initium liberta-
 tis fieri. multa enim à Tarquinio passi sunt &
 graua, & satis illis erit uel modica occasio. ubi
 uero multitudinem aduersus tyrannos concitata
 habuerimus, abrogato regno Tarquinio, plebi-
 scitum super hoc quantocyus transmittamus
 ad exercitum. etenim si armati cognouerint ur-
 bem à tyrannis alienata, studebunt libertati pa-
 trie, ne largitionibus quidem deuincti. Tum Val-
 rius interloquens. Reliqua, inquit, recte monere
 uideris Iuni, ceterum de comitijs scire uelim, quis
 indicet ea legitime, suffragiaq; curiarum colliget?
 magistratus enim est hoc officium, & nostrum ne-
 mo ullum magistratum obtinet, ad hoc ille, Ego
 Valeri. Sum enim sacrificorum princeps: licetq;
 mihi per leges quandoeumq; in comitium uocare
 populum. hunc enim honorum omnium maximum
 Tarquinius mihi dedit ut fatuo, & neq; intel-
 ligenti eius potestatem, neq; usuro ea si intelli-
 gerem, quin & contra tyrannum primus pero-
 rare paratus sum. Id ab omnibus collaudatum est
 ut honestum ac legitimum. Brutus iussus pergere:
 Quando, inquit, hæc ita uidentur, dispiciamus
 uicem quis magistratus resp. post expulsos reges

curaturus est. & à quo creatus: imò prius etiã
 qualis erit status reipublicæ quem inducere pa-
 ramus in locum tyrãnidis. Præstat enim omnia
 consulta habere priusquam aggrediamur tantũ
 facinus, & præconsideratis omnibus nihil inex-
 cussum relinquere. dicat super his uestrũ quisq;
 suam sententiam. Variatum est deinde nonnihil.
 quibusdam placebat regem denuo creare, enu-
 merantibus quanta in rempublicam beneficia
 superiores reges contulerint. alij negabant unius
 potestati amplius concedendam rem Romanã,
 permoti iniurijs, quibus & alij reges mulei, &
 postremo Tarquinius, ciues suos affecerant: ma-
 lebantq; penes senatum summam potestatem
 esse sic ut in plerisq; Græcis ciuitatibus. Alijs
 neutrum horum placebat, popularem guberna-
 tionem qualis Atheniensium præferentibus, et
 commemorantibus quo pacto paucorum poten-
 tia premi humiliores soleant, motisq; seditioni-
 bus contra illos uicissim insurgere: predicanti-
 busq; nihil esse libertate & æquato iure ciuium
 uel cuius uel honestius. cumq; difficilis electio
 uideretur omnibus, quòd nullus ex his status ca-
 reret suis uicijs, ubi uentum est ad Brutum sic lo-
 cutus est. At ego Lucreti tuq; Collatine & ca-
 teri quotquot adestis boni uiri bonisq; proge-
 niti, nihil nunc de reip. forma statuendum cen-
 seo. nam & tempus hoc angustum est præ
 negotijs, nec ad corrigendum rerum ordinem
 suffic

sufficiens: & ut optimam excogitemus mutationis rationem, non carere tamen periculo. ceterum postquã à tyrannide liberati fuerimus, maiorem facultatẽ & plus otij habebimus de communi consilio reformandi Remp. in melius, si quid tamen melius est co statu, quem Romulus, Pompilius, alijq; post reges nobis tradiderunt, sub quorum administratione continuata felicitate magna lateq; populis imperitans nostra fuit ciuitas. Incommoda autẽ propter quã regnum facile in scitiam tyrannicam degenerat, & quã regiam potestatem inuisam omnibus faciunt, ea & nunc corrigenda, & in posterum cauenda moneo. eque nam illa? primum quoniam multi spectant rerum nomina, & ex his æstimatione facta res ipsas aliquando uel noxiis expetunt, uel utiles fugiunt, inter quas est & regnum, nomen in Republica ei mutandum arbitror: ut quorum cura posthac committeretur ciuitatis incolumitas, non reges neq; monarche uocentur, sed alio quopiam modestiore magisq; populari uocabulo. deinde non constituendam unam potestatem penes quam sint omnia, sed duobus uiris permittendum regium imperium, sicut Lacedæmonios audio facere iam multis æt. uibus, ideoq; hanc formam Reip. inter omnes Græcos maxime florere legibus & opibus. minus enim iniuriosi erunt & molesti diuisa potestate bisariam, ambobus eandem uim obtinentibus: & aliter

alterum reuertitur ac uicissim reuocabit à licentia: emulatio quoq; ad uirtutis opinionem ex potestate aequata maxime nascitur. Præterea è tam multis regijs insignijs siqua sunt inuidiosa & molestæ populo, uel moderari opus est, uel in totum tolli: scepera ista dico & coronas aureas, & purpureas auro intertextas trabecas, nisi statis festis & in pompis triumphalibus, assumantur honoris decorum gratia. rarus enim horum usus inuidiosus non erit. cæterum sella eburnea in qua sedentes ius reddant populo, relinquenda est unâ cum prætexta candida & licetoribus duodecim securis præsertibus per uias. Superest unum ad retinendos in officio summos magistratus omnium quæ hætenus memorari utilissimum, ut perpetuum non sit & cum uita demum finicndum imperium. prægrauis enim est omnibus magistratus cui nullum certum tempus præfinitum est, coq; rationem reposcitur à nemine, unde tyrannis nascitur. contrahenda igitur potestas exemplo Atheniensium intra tempus annum. imperandi enim parendiq; uicissitudo, & potestas antequam corrumpat animum relinquenda, reprimit ingenia fastuosa, nec sine incibriari licentia nimia. In hunc modum cõstitutis rebus fruemini bonis gubernationis regie, absq; agnatis illi incõmodis. Et ut nomen regium auspiciato in hæc ciuitatẽ receptum seruetur religionis causa ut sacrum, creetur semper rex cui honor

honor hic sit perpetuus, & immunitas à militia, nec aliud negotium habeat quàm curam sacerdotũ qua per reges factitabantur antea. Nunc audite quomodo conficiemus singula. Ego indicam comitia, quando ut ostendi concessum hoc est mihi legibus: rogaboq; populum iubeant ne exulare Tarquinium cum uxore atq; liberis: arceriq; urbe ac ditione Romana in perpetuũ cum omni posterorum progenie. qua rogatio ubi approbata fuerit suffragijs civium, indicata prius ratione Reip. quam cogitamus institucere, inter regem creabo qui designet magistratus populi, & ipse deponam honorem quem à rege acceptum nunc gero. tum interrex centuriatis comitijs nominet magistratus, designandos in locum regium, expectaturus suffragia civium. quod si pluribus centurijs placuerit ratam esse electionem, simulq; aures addixerint, tum assumptis fascibus cum reliquis regie potestatis insignijs, dent operam ut liberã habeamus hanc patriam, neque unquã reditus in eam Tarquinijs pateat. Tentabunt enim vel persuaso populo, vel vi, vel dolo, vel quavis arte alia dominationem recipere, nisi ab eis nobis cauerimus. Hæc sunt præcipua qua in rem presentem admonendos vos diximus. Reliqua nec pauca nec disquisitioni nostre propter temporis angustias facilia, præstat committere futuris magistratibus. Sed hos oportet omnia ex senatus consulto decernere, qui mi-

admodum mos erat regibus, & nihil sine nobis agere, & senatus placita referre ad populum, sicut maiores nostri solabant, nec in re ulla eius pristinam auctoritatem diminuerent. nam hoc pacto honestissime se habebit magistratus summus, eritq; tutissimus. Omnes laudarunt Iunij Bruti sententiam: ac post modicam de magistratibus futuris consultationem decreuerunt interregem dicere Sp. Lucretium patrem eius que se interfecerat, & ab eo designari magistratus cum potestate regia L. Iunium Brutum, L. Turquinium Collatinum. eos magistratus placuit nominari ipsorum lingua consules, quos Græca uoce interpretari licet *συμβῆλῆς* siue *πρωβῆλῆς*. nam consilia Romani uocant, quas nostrates *συμβῆλῆς*. Græci tamen procedente tempore ὑπάτης appellare maluerunt à potestatis præcellentia, quòd rerum imperium, summumq; inter reliquos Reipublicæ Romanæ magistratus locum obtineant. nam quod præcellens & summum est, prisca Græci uocabant ὑπάτης. His ita statutis, dijsq; in uota uocatis ut iusta piq; cæpta secundarent, in comitium procedunt, sequentibus famulis in atrata lectica ferentibus incuratū cruentatumq; cadauer Lucre. i. e. : qua ante curiam in loco sublimi & conspicuo posita conuocabatur populus. cumq; non solum forensis turba, sed excitus tota urbe per præcones populus confluxissent. Brutus consensu loco unde
conc

concionari mos erat, astantibus patricijs, in
 hunc modum locutus est. De necessarijs & præ-
 claris rebus uerba factururus apud uos Quirites,
 de meipso primum paucis præloquar. Fortassis
 enim quibusdam, imò dubio procul multis insa-
 nire uidebor, quòd uir mentis non integre, de
 maximis rebus dicere aggrediar, cui curatore
 opus sit. Volo igitur uos scire falsam fuisse opi-
 nionem de me publicam, cuius tamen auctor ne-
 mo fuit præter me. ut autem neq; pro ingenio
 meo neq; pro decoro uiuerem, sed prout Tarqui-
 nio libuit, & mihi uisum est utile, in causa fui
 meius & uitæ periculum. Regem enim qui prin-
 cipatus initio patrem meum occiderat, ut opes
 eius luculentas inuaderet: & maiorem fratrem
 ultorem paternæ necis futurum si licuisset, cade
 clancularia de medio sustulerat: satis appare-
 bat non parciturum nec mihi destituro carissi-
 mis necessitudinibus, nisi egissem morionem ficti-
 tium. hoc me figmentum creditum à tyranno &
 è familiari clade eripuit, & huic incolumem
 seruauit tempori: quòd postquam exoptatum
 mihi aduenit, nunc deniq; per uiginti quinque an-
 nos gestatam personam libet deponere. Et hæc
 quidem de me dixisse sufficiat. Caterum de Re-
 publica cuius causa cõuocati frequentes adcelsis,
 hoc aio, Tarquiniũ neq; legitime patriõue more
 assumpsisse principatum: neq; posteaquam eum
 quibuscunq; artibus adeptus est, honeste gessisse

aut regie, sed per maiorem uniuersi iuris &
 aequi contemptum quàm ullus unquam tyrannus
 in omni memoria. Eum de communi sententiâ
 nos patrii regno priuare decreuimus, quod uti-
 nam dudum factum esset: nunc uero opportuni-
 tatem nacti uos Quirites conuocauimus, ut in-
 dicata uoluntate nostra, uestram opem precibus
 expetamus in asserenda libertate patriâ, cuius
 nec antè nobis occasio contigit ex quo principa-
 tum occupauit Tarquinius, nec posthac, nisi
 nunc fortes uiri fuerimus, unquam dabitur.
 Quod si temporis quantum opus esset haberem,
 aut cum nescijs agerem, omnia tyranni enume-
 rarem scelera, quibus non unum supplicium
 commeruit. Verum quoniam temporis angustia
 id non patitur, quod pauca dicta, multa facta
 postulat, & ad non ignaros uerba facio, pauca
 tantum commemorabo, sed precipua eius faci-
 norâ, adeo manifestaria, ut nullâ excusationem
 admittant, nullius quâcumuis discreti sceleratus
 ille subleuari possit patrocinio. Hic est ille Tur-
 quinius Quirites, qui nondum princeps fratrem
 germanum, quia malus esse uolebat, ueneno su-
 stulit, assumpta ipsius uxore in societatem eius
 sceleris, suâ coniugis germana, quam dijs inui-
 sus adulterio iam antè corruerat. Hic uxorem
 pudicam matronam & communium liberorum
 parentem eodem ueneno eodem tempore necauit,
 ac ne paululum quidem lugubri specie dissimu-
 lauit

lauit utrunq; ueneficium. sed confestim post per-
 petrata egregia hæc facinora, sumantibus etiam
 tum rogis qui misera illi corpora exceperant,
 ipse amicos excipiebat nuptiali epulo, ducens
 uiricidam sponsam in sororis thalamum ex pa-
 cto nefario, primus ac solus inducens in hæc ur-
 bem morem impium & apud omnes Græcas si-
 mul atque barbaras nationes abominabilem.
 Quale porro fuit illud facinus Quirites, quàm
 durum & infame, quod perpetravit in soceros?
 iugulatio enim propalam Seruio Tullio regum
 omniũ equissimo, optimeq; de uobis merito, cuius
 ne corpus quidem sepultura dignatus est: Tar-
 quiniã eius coniugem, quam ipsius merito de-
 buerat matris loco ut materteram colere, ante
 persoluta marito luctus & inferiarum extrema
 officia necauit laqueo miseram: atq; ita tracta-
 uit eos à quibus ipse seruatus & educatus fue-
 rat, hæres etiã atq; successor futurus si paulum
 expectasset naturalem eorũ obitum. sed quid his
 obiurgandis immoror, cum præter domestica in-
 cognatos & soceros facinora tot iniquitates ac-
 cusandas habeam, admissas in nos omnes cõmu-
 nemq; patriam? si tamen iniquitates dicenda
 sunt, ac non potius piacula & abominaciones
 omnium nationum & gentium. primò regnum,
 ut hinc incipiam, quomodo adeptus est? num
 ita ut antè reges alij? minime. immo plurimum
 interest. nam illi omnes à nobis ad principatum
 proiecti

prouecti sunt ritu moreq; patrio, primùm ex senatus consulto, cuius primæ partes sunt in omnibus publicis consilijs: deinde per electos à senatu interreges, penes quos est iudicium quis regno sit idoneus: postremo suffragante in comitijs populo, cui confirmandi ius est in rebus maximis. accedunt huc auspicia, litationes, ceteraq; diuinitus signa felicia, sine quibus nihil humana consilia proficiunt. agedum quis uestrum scit obseruatum horum aliquid quando Tarquinius assumpsit imperium? quod senatus consultum? quod interregum iudicium? quæ populi suffragia? quæ auspicia addictoria? non dico hæc omnia, tamen si in recta creatione nihil prætermitti debuisset legitimum: sed si quis unum quoduis horum tunc obseruatum potest ostendere, non recuso notam calumnie. Quomodo igitur principatum affectus est? armis & ui, malorumq; hominum conspirationibus, ut tyrannus mos est, nobis inuitis & indigne ferentibus. sed forte regnum quomodocunq; quæsitum administrauit regie, ad superiorum regum exemplum, qui nihil non dixerunt atq; fecerunt quo fortunatiorem & maiorem hanc ciuitatem successoribus traderent, quàm ipsi accepissent à suis maioribus. Ecquis sanus hoc diceret? qui modo uideret quàm miseris modis omnes accepti simus ab eo. taceo iniurias nostri ordinis patritij, quas ne hostis quidem audiret absq; lacrymis, quando

pauci

pauci è multis supersumus , è magnis facti humiles, ad paupertatem atq; adeo egestatem re-
ducti ereptis ingentibus opibus. at illi præclari
uiri, graues & magnifici, per quos olim inclyta
fuit hæc nostra ciuitas , partim perierunt , par-
tim exulant.. Quid res uestra plebeij, quomodo
se habent? an non leges uobis abstulit? an non
interdixit omni conuentu sacrorum gratia?
an non comitia, suffragia, concionesq; sustulit?
quin & corporibus uestris haud secus quàm
mancipiorum emptitorum ad uarios labores
abuitur, cogens matericm cadere, onera hu-
meris subuehere, in profundis & uoraginosis
fossis conteri sine intermissione, ne minima qui-
dem concessa requie. quis igitur erit harum ca-
lamitatum finis? quousq; hæc pati sustinebimus?
usq; ad obitum Tarquinij. Ita per Iouem. Ec-
quid cum nobis erit melius? immo quid non de-
terius? tres enim ex uno prognatos habebimus
Tarquinius patre ipso sceleratior. nam quan-
do iste ex priuato factus tyrannus, & sero ma-
litiã exercere aggressus, in omnibus tyranni-
cis uitijis est absolutissimus, qualem oportet exi-
stimare euasuram eius sobolem, malo genere
natam, maleq; educatam, quibus nunquam ali-
quod eius moderatum aut ciuile factum uidere
uel audire licuit? & ne diuinare opus sit uobis
de execrando ipsorum ingenio, utq; pernoscatis
quales catuli suboliscant in Tarquinij, tyran-
nide,

nide, en factum unius eorum natu maximi. Hæc est Sp. Lucretij filia, quem tyrannus discedens urbi profectum reliquit, uxor Tarquinij Collatini tyrannorum gentilis, multis laboribus preclare de ipsis meriti: quæ pudica amansq; mariti mulier, cum ex officio bonæ matronæ propter cognationem Sextum domi excepisset hospitio, præterita nocte absente Collatino & in castris agente, indomitam tyranni libidinem effugere non potuit, sed quasi bello capta perentit quo nefas est offerre liberæ fœminæ. quam iniuriam indigne ferens ut intolerabilem, postquam patri ceterisque cognatis suū denarravit infortunium, multum precatâ obtestatâq; ut uliores eius calamitatis fierent stricto cultro quem sub ueste celauerat, patre inspectante Quirites, ferrum demersit in viscera. ô admirandam maestamq; nobilis popositi fœminam. Abijisti, perijisti, non ferens tyrannicam libidinem, cõtemptis omnibus vitæ uoluptatibus, nequid posses posthac pati simile. Et postea cum tu Lucretia nata mulier generosi uiri mentem habueris, nos quos natura uiros esse uoluit, uirtute uincemur à fœminis? Et tu quidem unius noctis tyrannide spoliata per uim impolluta pudicitia, mortem uitæ existimasti beatiorẽ: nos uerò non idem credimus? quibus Tarquinius non una die, sed per continuos iam uiginti quinque annos oppressis, adempta libertate simul spes omnes abstulit. non est

uita

uitalis Quirites hæc uita tot miserijs inuoluta nobis illorum uirorum posteris, qui digni etiam exteris iura reddere, tam periculosa pro imperio gloriaq; subiucrunt certamina: alterutrum eligendum est, aut mors gloriosa, aut uita libera. Venit tempus quod optauimus, abest Tarquinius, duces ad audendum sunt patrij: nihil nobis decrit si rem alacriter aggrediamur, non uiri, non pecunie, non arma, non duces, non aliud quicquam quod ad apparandum bellum attinet. reserta est urbs his rebus omnibus: & turpe est in Volscos ac Sabinos, multosq; præter hos imperium affectantibus, ipsos domi seruire alijs: gestisq; tot bellis pro ambitione Tarquinij, nullum pro libertate propria suscipere. At quibus facultatibus fretos, quibusue auxilijs? hoc enim dicendum superest. In primis deorum immortalium, quorum sacra, fana, arasq; Tarquinius manibus cruentis ciuiliq; cæde confceteratis polluit, dum sacrificijs præest ac libaminibus. deinde nostram et ipsorum ope, nec paucorum nec imbellium imperitorumue artium militarium: sociorum quoq; qui à nobis non uocati nihil amplius erunt solliciti: sin uiderint uirtutis memores, libenter in huius belli societatem uenient. tyrannis enim res inuisa est omnibus libertatem amantiibus. Quod si aliqui uestrum ciues timent qui cum Tarquinio militant. ne forse pro illo stent contra nos, earum timor

uadit

uanus est. nec enim leuiore illi premuntur tyrannide, & innatum est omnibus mortalibus libertatis desiderium, & inuitis labores perferentibus uel leuis occasio ad res nouandas uidebitur idonea: quos si uestro decreto ad opem patriae ferendam uocaueritis, non metu, non gratia retineri apud tyrannos poterunt, nec quacunq; suasio aut uiolentia, quibus à recto deduci solent homines. & ut sine aliquo qui uel peruersitate ingenij uel mala educatione trahantur in factionem tyrannicam, eos quoq; licet non multi sint medijs fidijs, uel inuitos cogemus adherere bonorum uirorum partibus. obsides enim habemus in urbe coniuges eorum & liberos atq; parentes, uita ipsa cariora pignora. Haec recepturos simulq; ueniam erratorum polliciti, facile à tyrannis eos alienabimus. Ergo in tam ampla spe fortiter Quirites bellum suscipite, omnium ad hanc aetatem honestissimum. Dii patrij terrae huius boni praesides, nosq; genij quorum cultus maioribus nostris obligit, uestra sacra teq; patria dijs carissima, in qua nati sumus & educati, tuebimur tota mente, dictis factisq;, etiam animas impedere si opus sit parati, pati q; quicquid fors fatumq; tulerit. auguror tamē bene cepta felicē habitura exitū. Dii faxint ut pari fortitudine unanimes omnes seruemus, seruemurq; inuicem. Concionanti Bruto frequēter acclamatum est ad singula, magna significatione alacri-

tatis omnium, ulro etiam ad audendum accendentium: nō paucis ad tam mirificam & inexpectatam orationem lacrymantibus pre gaudio, affectis uariè multitudinis animis. mixtum enim erit mœrori gaudium consideratione præteritorum malorum, futurorumq; bonorum spe: & audacia metūq; alternantibus, nunc tedio malorum contemnebatur securitas, nunc difficultatis in tollenda tyrannide reputatio retardabat impetus. ut uero dicere desijt, uelut uno ore omnes exclamauerunt, arma sibi traderet.

Tum Brutus latus, Ita, inquit, si prius cognita senatus uoluntate, uestris eam suffragijs ratam feceritis. Placet enim nobis exulare Tarquinius urbe Romana, totiusq; imperij finibus cum tota progenie: nec cuiquā ullo modo licere pro eorum reditu uel dicere aliquid uel facere: esseq; capitalem si quis contra fecerit, hanc sententiā si ratam esse uultis, curiatim ferte suffragia. id esto uestre libertatis initiū. Factū est ita, omniumq; curiarum calculis decretum tyrannorum exiliū.

Tum Brutus: Quoniā quod erat primum omnium ratū fecistis ita ut debuistis, audite reliqua quæ in remp. consulimus. Nobis considerantibus quenam rerum gubernatio sit potior, nō placet regiam in posterum constitui, sed duobus uiris magistratum committi annuum cum potestate regia, quoscunq; uos centuriatis comitijs designaueritis. Id si nobis quoq; ita uideatur, ferte

D suff

*suffragia. Et hæc sententia cōprobata est omni-
 bus ad unum calculis, quo facto Brutus more pa-
 tris dixit interregem comitiorum causa Sp. Lu-
 cretium. Ille concione dimissa iussit omnes cū ar-
 mis adesse in campū Martiū, ubi mos est legiti-
 mis comitijs magistratus eligi. cō postquā uentiū
 est, duos uiros nominauit habituros potestatem
 regiam, Brutum & Collatinū. his populus cum
 honorē ratum fecit collectis centuriatim suffra-
 gijs. Dum hæc in urbe geruntur, Tarquinius
 rex ubi ex primis nuntijs, qui per urbis portas
 priusquam clauderentur euasiant, hoc solum
 cognouit, Brutum concionantem uocare ad li-
 bertatem populum, re nemini communicata, fi-
 lijs tantum & amicorum fidissimo quoq; comi-
 tatus admissis equis properat, inmatutam de-
 fectionem præuenire cupiēs. cumq; portas clau-
 sis reperisset, refertaq; armatis mœnia, quanto-
 cyus repetebat castra gemens sicq; afflictans
 obiter. Sed illic quoq; superuenit rebus iam per-
 ditis. Consules enim præuidentes animo aduen-
 tum eius celerem, diuersis itineribus literas ad
 milites in castra miserant, hortantes eos ut à
 Tyranno deficerent, & certiores facientes de
 decretis populi. Has receptas præfecti castro-
 rum à tyranno relictī, T. Herminius & M.
 Horatius pro concione legerunt: perquisitaq;
 per singulas centurias sententia militum, quid
 opus factō sit, cum uniuersi censerent appro-
 banda*